
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РЖЕВСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Ржев 

 

05.11.2020                                                                                                   № 106-1 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по формированию функциональной грамотности  

в общеобразовательных учреждениях  

Ржевского района Тверской области  

на 2020-2024 гг. 

 

    На основании перспективных задач и направлений деятельности в рамках 

реализации федерального проекта «Современная школа» Национального 

проекта «Образование» в части формирования функциональной грамотности 

обучающихся, в целях создания условий и оказания методической помощи 

общеобразовательным учреждениям Ржевского района Тверской области по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся, в 

соответствии с Решением Собрания Депутатов Ржевского района Тверской 

области от 07.09.2020 № 347 «Об утверждении Положения об Отделе 

образования администрации Ржевского района Тверской области»  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной 

грамотности в общеобразовательных учреждениях Ржевского района 

Тверской области на 2020-2024 гг. (Приложение). 

2. Назначить Козыреву Г.А., заместителя заведующего отделом, 

ответственной за выполнение Плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности в общеобразовательных учреждениях 

Ржевского района Тверской области на 2020-2024 г.г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

А.В. Макурин 

 

 

 

 

 



                                                                                    Приложение к приказу 

              Отдела образования администрации  

Ржевского района Тверской области  

от 05.11.2020 № 106-1 

 

План мероприятий по формированию функциональной грамотности в 

общеобразовательных учреждениях Ржевского района Тверской области 

на 2020-2024 годы 

 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Сроки 

реализации  

Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемый 

результат  

 

 

1.  

 

Изучение федеральных 

нормативных и методических 

материалов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Сентябрь  

2020 г.  

Специалисты 

РОО, районный 

методический 

кабинет 

Изучены 

нормативные 

документы по 

формированию 

функциональной 

грамотности. 

Изучена 

методическая 

литература и 

рекомендации по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

2. Анализ деятельности 

общеобразовательных 

учреждений (далее-ОУ) по 

формированию 

функциональной грамотности 

(далее-ФГ) 

Ноябрь –

декабрь 2020 г. 

Специалисты 

РОО, районный 

методический 

кабинет 

Определение 

степени готовности 

ОУ к процессу 

формирования  ФГ  

 

3.  

 

Организация повышения 

квалификации. 

2020-2021 уч. г.  Методисты РМК 

РОО, 

руководители ОУ 

Не менее 50% 

педагогов повысят 

квалификацию по 

актуальной теме. 

 

 

4.  

 

Участие в федеральных, 

региональных мероприятиях 

(семинарах, вебинарах) по 

совершенствованию 

теоретической и 

профессиональной подготовки 

по вопросам формирования 

ФГ 

По графику 

ГБУ ТО ЦОКО,  

ГБОУ ДПО 

ТОИУУ 

Методисты РМК 

РОО, 

специалисты РОО 

Участие во всех 

мероприятиях  

5. 

 

Работа над формированием 

навыков функциональной 

грамотности учащихся и 

развитием связанных с ней 

компетенций. 

2020-2024 г.г. Руководители 

РМО, педагоги 

ОУ 

Формирование плана 

работы РМО, 

включение 

актуальных 

вопросов для 

теоретического и 

практического 

рассмотрения 



 

6.  

 

Разработка планов работы ОУ 

по формированию 

функциональной грамотности 

Январь-март 

2021 г. 

Руководители ОО Наличие планов 

работы ОУ по 

направлению 

формирования 

функциональной 

грамотности 

7. Организация муниципальных 

мероприятий по 

совершенствованию 

теоретической и 

профессиональной 

подготовки. 

2020-2024 г.г. РМК РОО Семинары-

совещания РМО 

учителей-

предметников, 

методического 

совета 

8. 

 

Изучение опыта педагогов по 

данному вопросу. 

2020-2024 г.г. РМК РОО Взаимопосещение 

уроков, внеурочных 

мероприятий в 

рамках работы РМО 

9. Формирование банка 

практических работ по оценке 

ФГ 

2020-2024 г.г. РМК РОО, 

руководители 

РМО 

Наличие банка 

практических работ, 

использование 

данных в работе 

10. Мониторинг 

сформированности 

функциональной грамотности 

2021-2024 г.г. Методисты РМК 

РОО, 

руководители 

РМО 

Анализ по теме 

мероприятия  

11.  Распространение опыта 

работы педагогов 

2020- 2024 г.г.  РМК РОО, 

руководители 

РМО 

Организована 

трансляция опыта 

педагогов через 

выступления на 

заседаниях РМО,                                    

открытые уроки, 

публикации на 

сайтах РОО и ОО  

12.  Заседание Методического 

Совета с вопросом о 

реализации планов по 

формированию ФГ  

Июнь-сентябрь 

2021-2024 г.г. 

Руководители 

РМО,  

методисты РМК 

РОО 

Протоколы 

заседания 

Методического 

Совета. 

Рекомендации по 

результатам 

заседания 

Методического 

Совета 

13.  Представление анализа 

работы РМО за год  

2020-2024 г.г. Руководители 

РМО  

Наличие анализа 

работы РМК  

14.  Корректировка 

муниципального плана и 

планов ОУ по 

функциональной грамотности 

на текущий учебный год 

Август 

2021-2024 г.г.  

Методисты РМК 

РОО, 

специалисты РОО 

Наличие 

скорректированного 

плана  

 


